

## Фундаментальный анализ: Внешние рынки

### Америка

Основные фондовые индексы США отступили от минимумов сессии и завершили торги с небольшим снижением. Причиной колебаний можно назвать ралли в энергетическом секторе из-за привязки к росту цен на нефть, которое было компенсировано потерями среди технологических и финансовых компаний.

После открытия регулярной сессии были опубликованы данные по незавершенным сделкам по продаже жилья, которые неожиданно снизились в феврале. Число людей, подписавших контракты на покупку на вторичном рынке жилья, неожиданно снизилось в феврале. Это признак того, что сектор продолжает бороться с последствиями необычно холодной погоды и роста ипотечных ставок. Национальная ассоциация риелторов заявила в четверг: с учетом сезонных колебаний индекс незавершенных продаж на вторичном рынке жилья снизился на 0,8% в феврале по сравнению с месяцем ранее до 93,9, показав восьмое подряд сокращение. Значение индекса 100 равно среднему уровню активности в 2001 году. Чтение февраля было самым низким с октября 2011 года после достижения недавнего пика 110,8 в июне. По сравнению с тем же периодом прошлого года индекс незавершенных продаж снизился на 10,5%.

По итогам второго раунда стресс-тестирования 25 крупнейших банков США в текущем году получили разрешение Федеральной резервной системы на выплату дивидендов около 60% прогнозируемой чистой прибыли.

### Европа

Европейские фондовые индексы немного снизились, прервав серию из двухдневного роста, что было связано с падением акций предприятий розничной торговли, а также анализом инвесторами американских данных по экономическому росту и безработице.

Акции Hennes & Mauritz AB (H&M) подешевели на 4,5%. Владелец второй по величине в Европе сети магазинов одежды по итогам прошедшего квартала увеличил чистую прибыль на 7,8% в годовом выражении - до 2,65 млрд шведских крон (\$410 млн), тогда как рынок ожидал 2,89 млрд крон прибыли. Валовая рентабельность уменьшилась до 54,9% с 55,2%.

### Азия/Австралия

Азиатские фондовые рынки показывают смешанную динамику на фоне неоднозначной статистики из Японии. Так, расходы домохозяйств в феврале снизились на 2,5%, против роста на 1,1% в январе, безработица упала на 0,1% до 3,6%, а розничные продажи выросли на 3,6%, что на 0,8% меньше чем в предыдущем периоде. Несмотря на мягкую монетарную политику Банка Японии, инфляция осталась 1,3%, что ниже целевого уровня 2,0%.

### Фондовые индексы

UX	1005,34	-0,61%
UXagro	1079,85	+0,12%
FTSE	6588	-0,26%
CAC	4379	-0,14%
DAX	9451	+0,03%
RTS	1180	+0,11%
MICEX	1339	+0,58%
S&P	1849	-0,19%
DJ	16264	-0,03%
Nikkei	14696	+0,50%
Hang Seng	22080	+1,12%
S&P/ASX	5366	+0,31%
Shanghai	2042	-0,22%

### Фьючерсы:

#### S&P 500



#### DAX 30



### Фьючерсы сырье валюта

S&P_fut	1852	+0,24%
BRENT	107,79	+0,14%
GOLD	1298	+0,56%
EUR/USD	1,3746	+0,04%
USD/UAH	11,3000	+0,35%
EUR/UAH	15,5589	+0,19%
RUB/UAH	0,3168	-0,06%

время	страна	Основные макроэкономические данные и события этого дня:	показатель	период	предыдущее значение	прогноз
-------	--------	---	------------	--------	---------------------	---------

02:05	Великобритания	Индекс потребительского доверия от Gfk	Март	-7	-6	
11:30	Великобритания	Сальдо платежного баланса, млрд	IV кв	-20.7	-13.5	
11:30	Великобритания	ВВП, кв/кв (окончательные данные)	III кв	+0.7%	+0.7%	
12:00	Еврозона	Индекс настроения в деловых кругах	Март	0.37	0.38	
12:00	Еврозона	Индекс настроений в экономике	Март	101.2	101.3	
12:00	Еврозона	Индекс делового оптимизма в промышленности	Март	-3.4	-3.5	
14:30	США	Личные доходы, м/м	Февраль	+0.3%	+0.4%	
14:30	США	Личные расходы, м/м	Февраль	+0.4%	+0.3%	
14:30	США	Базовый индекс цен расходов на личное потребление, м/м	Февраль	+0.1%	+0.1%	
15:00	Германия	Индекс потребительских цен, м/м (предварительные данные)	Март	+0.5%	+0.4%	
15:55	США	Индекс потребительских настроений от Reuters/Michigan	Март	79.9	80.6	



## Открытие фондового рынка Украины

### Премаркет

Открытие нейтральное на поддержке 1000-1005UX, 1035-1040UX-06.14, с последующим ростом к сопротивлению 1020UX, 1055-1060UX-06.14. Все же, если пройдем поддержку выйдем на уровень 990UX, 1020UX-06.14. Чистый убыток ПАО "Ясиновский коксохимический завод" в 2013 г. составил 21,5 млн грн, в то время как в 2012 г. предприятие получило чистую прибыль 67,9 млн грн. Сегодня выходит очень много разной макростатистики, плюс фактор пятницы, поэтому к закрытию торгов настроение могут немного измениться. Внешний новостной фон положительный. Азиатские торговые площадки торгуются с ростом, а вот Россия пока не готова укрепляться, на это повлияли новые санкции США. Утром в пятницу фьючерсы на индексы США растут на 0,2% и открывшая сессия Европа растет. Диапазон торговли на сегодня 974 -1050UX и 950 -1060 UX-06.14



### Техника индекс UX

Сопротивление 3: 1129 (максимум 25.02.14)  
Сопротивление 2: 1096 (закрытие 14.09.12)  
Сопротивление 1: 1055 (максимум 06.02.13)  
Цена: 1005,34 (-0,61%)  
Поддержка 1: 994 (закрытие 18.02.13)  
Поддержка 2: 972 (минимум 15.03.13)  
Поддержка 3: 944 (максимум 25.11.13)

Индекс торгуется возле поддержки в 1000-1010. Открытие сегодня нейтральное 1000-1005, с последующим ростом к сопротивлению 1015-1020, где и отстроимся проторговывая уровень до конца сессии.

### Компоненты индекса UX

ALMK	0,0352	-0,85%
AVDK	2,856	-1,28%
AZST	0,67	-1,33%
BAVL	0,1545	0,46%
CEEN	5,192	0,09%
DOEN	38,76	-1,30%
ENMZ	33,7	-1,89%
MSICH	1671	-0,97%
UNAF	200,8	-1,21%
USCB	0,1542	-2,16%

### Лидеры роста объемов P3 грн.

MSICH	6912,8	19,5%
CEEN	5268,7	14,86%
UNAF	4509,9	12,72%
BAVL	2302,8	6,5%
UA40362	1997	5,6%

### Лидеры роста P3

DOON	13,996	39,96%
IFMED	260	15,56%
SZLV	0,09	12,50%
YASK	0,72	7,46%
FORM	0,376	6,52%

### Лидеры падения P3

DNON	90	-29,89%
SHKD	0,9	-10,0%
UTLM	0,1427	-5,50%
PGOK	12,14	-2,84%
DNEN	365	-2,56%

### Зарезервированные ден. средства тыс. грн.

16.01.2014	18536	-8,5%
23.01.2014	18544	0,04%
30.01.2014	24025	29,6%
06.02.2014	17715	-26,3%
13.02.2014	20648	16,55%
20.02.2014	20617	-0,01%
27.02.2014	28591	38,67%
06.03.2014	32267	12,86%
13.03.2014	30758	-4,67%
20.03.2014	27766	-9,72%



## Торговые рекомендации

### Технические уровни и ожидания

Инструмент	Направление	Комментарии
ALMK	Вниз	0,0348 идем дальше на 0,0335 и 0,0322
	Вверх	0,037 следующая цель 0,0382 и 0,395
AVDK	Вниз	Прохождение 2,85 открывает дорогу вниз 2,72 и 2,6
	Вверх	3,12 открывает дорогу на 3,22 и 3,5
AZST	Вниз	Пробитие поддержки 0,67 идем на 0,66 и 0,653
	Вверх	Сопротивление 0,712 далее 0,734 и 0,75
BAVL	Вниз	0,1470 пробивая, идем к 0,142 и 0,136
	Вверх	Прохождение 0,155 дальше идем 0,1635 и 0,17
CEEN	Вниз	Пробитие 5,12 идем на 4,95 и 4,82
	Вверх	При прохождении 5,4 следующая цена 5,65 и 5,82
DOEN	Вниз	Поддержка 37,1 пробитие открывает направление вниз 36 и 35,0
	Вверх	39,8 пройдя это сопротивление идем на 41,8 и 42,95
ENMZ	Вниз	33 спустимся на поддержку 31,5 и 30,25
	Вверх	Пройдя сопротивление 34,5 открываемся дорога наверх 36 и 37,1
MSICH	Вниз	1680 следующий уровень 1635 и 1595
	Вверх	Пробивая 1785 следующий уровень 1840 и 1895
UNAF	Вниз	Пробитие 195 далее движение на 177 и 165 поддержка
	Вверх	211 далее 220.7 следующее сопротивление 235
USCB	Вниз	0,1485 проходим, идем 0,1445 и дальше 0,131
	Вверх	0.165 пробивая, идем на 0,18 и 0,19



**Корпоративные новости эмитентов****Информация об эмитенте**Тиккер: **KRAZ**Влияние новости: **Позитивное**Рекомендация: **Покупать****Новость**

ПАО "АвтоКрАЗ" (Кременчуг, Полтавская обл.) в текущем году впервые поставит на европейский свои спецавтомобили - мусоровозы, ассенизаторы, пылесосы, каналопромывочные машины.

Как сообщила пресс-служба предприятия, техника, в частности, будет поставлена ряду муниципальных компаний.

"Ранее мы не поставляли автомобили в ЕС. Были небольшие поставки в Польшу, но тогда эта страна не входила в ЕС", - отметили в пресс-службе.

По данным пресс-службы, завод планирует поставить в Европу порядка 40 новых бескапотных автомобилей стандарта Евро-5. Для выхода на европейский рынок создано шасси для коммунальной автотехники с двигателем фирмы "Даймлер" стандарта Евро-5. Интерфакс Украина

**Информация об эмитенте**Тиккер: **DOEN**Влияние новости: **Позитивное**Рекомендация: **Покупать****Новость**

Энергогенерирующая компания ПАО "Донбассэнерго" в 2013 году увеличила чистую прибыль, по предварительным данным, в 17,2 раза (на 500,554 млн грн) по сравнению с 2012 годом – до 531,529 млн грн.

Согласно объявлению компании о проведении 26 апреля 2014 года собрания акционеров, ее активы в прошлом году возросли на 35,9% (на 1 млрд 48,628 млн грн) – до 3 млрд 970,751 млн грн, основные средства – на 32,5% (на 344,252 млн грн), до 1 млрд 404,634 млн грн.

Суммарная дебиторская задолженность "Донбассэнерго" за год возросла на 39,8% (на 135,286 млн грн) - до 475,301 млн грн. Интерфакс Украина

**Макроэкономические новости****В феврале банки Украины привлекли более 100 млрд грн новых депозитов – НАБУ**

На начало марта сумма достигла 679 миллиардов. Украинские банки в феврале этого года привлекли 105,6 млрд грн новых депозитов резидентов. Это составляет 78% от объема предыдущего месяца и 92% – от аналогичного периода 2013 года, сообщили в четверг, 27 марта, в пресс-службе Независимой ассоциации банков Украины.

Средняя ставка по таким депозитам повысилась (по сравнению с январем 2014 года) на 1,6% (до 12%), заявили в НАБУ.

На начало марта 2014 года депозиты резидентов достигли 679,04 млрд грн, что составило 61,2% обязательств банковской системы. При этом, благодаря активной поддержке ликвидности банковской системы со стороны Национального банка, обязательства банков перед НБУ за февраль выросли на 19% (до 92,5 млрд грн) и на начало марта формировали 8,3% суммарных обязательств банков.

Повышение процентных ставок является достаточно распространенным инструментом удержания пассивов в условиях нестабильной экономической ситуации, отметили в НАБУ.

Также в ассоциации подчеркнули, что одна из важнейших задач банков сегодня – это проведение продуманной информационной политики, демонстрирующей максимальную прозрачность и способствующей установлению с клиентами прочных партнерских отношений.

Корреспондент.нет



## Календарь собрания акционеров

Дата	Время	Тикер	Название, рус	Важные вопросы на голосовании
-	-	-	-	-

## Отчетность эмитентов за 2012 год

Тикер	Цена	Чист. прибыль, грн	Рент. акционерного капитала, %	Цена/ чист. прибыль	Чист. прибыль / активы, %	Чист. прибыль на акцию, грн
ALMK	0,0413	-3 166 361 000	-	-0,34	-17,30%	-0,1228
AVDK	3,24	-1 109 583 000	-	-0,57	-11,76%	-5,7094
AZST	0,696	-2 695 424 000	-	-1,08	-10,14%	-0,6418
BAVL	0,1128	33 846 000	1,10%	99,88	0,07%	0,0011
CEEN	5,13	233 766 000	11,20%	8,11	5,19%	0,6328
DOEN	25,94	30 975 000	4,71%	19,80	1,06%	1,3100
ENMZ	34,31	69 431 000	10,55%	5,21	2,37%	6,5807
MSICH	1614	1 998 720 000	24,48%	1,65	16,43%	978,5406
UNAF*	110,5	2 616 000 000	-	2,29	-	48,2403
USCB	0,1929	1873000	0,10%	1868,25	0,00%	0,0001

\*данные за 9 месяцев 2012 года

## Макростатистика Украины по годам

Показатель	2008	2009	2010	2011	2012
ВВП по факт. ценам, млн.грн	948 056	913 345	1 082 569	1 302 079	1 408 889
Реальный ВВП, в % к пред году	2,30%	-16,80%	4,10%	5,20%	0,20%
Рост промышленного производства	-5,20%	-21,90%	11,20%	7,60%	-1,80%
Индекс потребительских цен	22,30%	12,30%	9,10%	4,60%	-0,20%
Индекс промышленных цен	23%	14,30%	18,70%	14,20%	0,30%
Учетная ставка НБУ	12,00%	10,25%	7,75%	7,75%	7,50%
Государственный долг к ВВП	20,00%	34,80%	39,90%	36,30%	36,80%
Сальдо гос. бюджета к ВВП	-1,30%	-3,90%	-5,90%	1,80%	-3,81%
Сальдо платежного баланса, млн дол США	-12 763	-1 732	-3 018	-10 245	-4 175
в % к ВВП	-7,00%	-1,50%	-2,20%	-6,20%	-2,37%
Резервы НБУ млн.дол. США	31 543	26 505	34 576	31 795	24 546



ЧАО «МАСТЕР БРОК» © 2013.

Несанкционированное копирование, распространение, а также публикация в любых целях запрещены. ЧАО «МАСТЕР БРОК» (далее – «Компания»).

#### ПОДТВЕРЖДЕНИЕ АНАЛИТИКОВ И ОТКАЗ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

Настоящий материал (далее – «аналитический отчет») носит исключительно информационный характер и содержит данные относительно стоимости ценных бумаг, предположения относительно будущего финансового состояния эмитентов и справедливой цены ценной бумаги на срок 12 месяцев с момента выхода настоящего аналитического отчета и\или ситуации на рынке ценных бумаг и связанных с ним событиях. Аналитический отчет основан на информации, которой располагает Компания на дату выхода аналитического отчета. Аналитический отчет не является предложением по покупке либо продаже ценных бумаг и не может рассматриваться как рекомендация к подобного рода действиям. Компания не утверждает, что все приведенные сведения являются единственно верными. Компания не несет ответственности за использование информации, содержащейся в аналитическом отчете, а также за возможные убытки от любых сделок с ценными бумагами, совершенных на основании данных, содержащихся в аналитическом отчете. Компания не берет на себя обязательство корректировать отчет в связи с утратой актуальности содержащейся в нем информации, а равно при выявлении несоответствия приводимых в аналитическом отчете данных действительности.

Инвестиции на рынке ценных бумаг сопряжены со следующими рисками: риски, связанные с ведением деятельности в конкретной юрисдикции, риски, связанные с экономическими условиями, конкурентной средой, быстрыми технологическими и рыночными изменениями, а также с иными факторами, которые могут привести к существенным отклонениям от прогнозируемых показателей. Указанные факторы могут привести к тому, что действительные результаты будут существенно отличаться от предположений или опережающих заявлений Компании, содержащихся в аналитическом отчете.

Выпуск и распространение аналитического отчета и иной информации в отношении акций в определенных юрисдикциях могут ограничиваться законом и лицам, в распоряжении которых оказывается любой документ или иная информация, упомянутая в аналитическом отчете, следует ознакомиться со всеми ограничениями и соблюдать их. Несоблюдение подобных ограничений может представлять собой нарушение законодательства таких юрисдикций о ценных бумагах.

